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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je téma fyzioterapie u pacientky po luxaci

ramenního kloubu s následným rozvojem Komplexního regionálního

bolestivého syndromu. Cílem bakalářské práce je zpracování teoretických

poznatků nejen o luxaci ramenního kloubu, ale zároveň i o Komplexním

regionálním bolestivém syndromu, na jejichž podkladě bude zpracována

kazuistika pacientky s touto diagnózou. Na základě kineziologického rozboru

bude pak u pacientky sestaven rehabilitační plán, jehož efekt bude po skončení

terapií zhodnocen.

Teoretická část práce obsahuje shrnutí teoretických poznatků o luxaci

ramenního kloubu a Komplexním regionálním bolestivém syndromu. Popisuji

zde anatomii a kineziologii ramenního kloubu, věnuji se instabilitě ramenního

kloubu, konkrétněji pak glenohumerální luxaci. V další části je zpracován

Komplexní regionální bolestivý syndrom.

Metodická část se zaměřuje na konkrétní vyšetřovací a terapeutické postupy,

které jsem využila při terapii s pacientkou včetně popisu sběru dat.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky. Je zde uveden vstupní

kineziologický rozbor, vytvořen rehabilitační plán a popis jednotlivých

terapeutických jednotek. V kapitole Výsledky je zhodnocen efekt terapie

na podkladě vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

V Diskuzi je pojednáno o problematice Komplexního regionálního bolestivého

syndromu.

Klíčová slova

Komplexní regionální bolestivý syndrom, neuropatická bolest, luxace,

ramenní kloub, fyzioterapie

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the topic of physiotherapy in a patient after

dislocation of the shoulder joint with the subsequent development of the

Complex regional pain syndrome. The aim of the bachelor thesis is to summarize

theoretical knowledge not only about the dislocation of the shoulder joint, but

also about the Complex regional pain syndrome, based on which the case report

of a patient with this diagnosis will be processed. Based on the kinesiological

analysis, a rehabilitation plan for the patient will then be drawn up, the effect of

which will be evaluated after the end of therapy.

The theoretical part of the thesis contains a summary of theoretical knowledge

about the dislocation of the shoulder joint and about the Complex regional pain

syndrome. I describe the anatomy and kinesiology of the shoulder joint, I deal

with the instability of the shoulder joint, more specifically with the glenohumeral

dislocation. The following part is dedicated to Complex regional pain syndrome.

The methodical part is focused on specific examination and therapeutic

procedures that I used in therapy of the patient, including a description of data

collection.

The special part is in the form of a case study. There is an initial kinesiological

analysis, rehabilitation plan creation and a description of individual therapeutic

units. In the chapter Results, the effect of therapy is evaluated on the basis of the

input and output kinesiological analysis.

The Discussion is dedicated to the issue of Complex regional pain syndrome.

Keywords

Complex regional pain syndrome, neuropathic pain, dislocation, shoulder

joint, physiotherapy
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1 ÚVOD

Možnou komplikací luxace ramenního kloubu je Komplexní regionální

bolestivý syndrom (KRBS), jenž se nejčastěji rozvine právě v návaznosti

na prvotní trauma. Úvodem této práce je potřeba říci, že se jedná o velice závažný

stav, který doposud nemá objasněnou patologii vzniku. Tento syndrom

zařazujeme do seznamu vzácných onemocnění. Mezi klinické projevy syndromu

patří zejména výrazná bolest přesahující jakékoliv její objektivní vysvětlení, a to

jak délkou trvání, tak intenzitou. Klinické projevy omezují pacienta v běžných

denních činnostech. Prozatím nejsou známy žádné jednotné léčebné postupy,

diagnostika je založena především na klinických symptomech a kauzální léčba

neexistuje. KRBS je tedy stále předmětem výzkumů.

Někteří lékaři nemají dostatečnou zkušenost s KRBS, a proto se stává, že je

syndrom pozdě diagnostikován, jelikož podobné změny na končetině můžeme

pozorovat i ve fázi fyziologického hojení končetiny po traumatu. Je tedy velmi

důležité umět rozeznat tuto hranici. Pozdní diagnóza může znamenat

ireverzibilní změny.

Při léčbě KRBS je velice důležitý komplexní přístup k pacientovi. Často se

během léčby setkáváme s propojením psychického zdraví pacienta. Objevuje se

zhoršený psychický stav pacienta, a proto je pacient léčen i psychofarmaky.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu zvyšujícího se počtu pacientů i přes to, že

syndrom stále řadíme mezi vzácná onemocnění. Má motivace vycházela z vlastní

touhy získaní nových poznatků o KRBS a porozumění onemocnění. Ve své

bakalářské práci bych ráda prokázala, že při včasné diagnostice KRBS a zahájení

vhodné terapie, se může předcházet ireverzibilním změnám a můžeme tak vrátit

plnou funkčnost postižené končetině.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem obecné části práce je zpracování teoretických poznatků nejen o luxaci

ramenního kloubu, ale i o Komplexním regionálním bolestivém syndromu.

Cílem speciální části práce je praktické využití znalostí ke zpracování

kazuistiky u pacientky po luxaci ramenního kloubu s následným rozvojem

KRBS, která bude obsahovat komplexní kineziologický rozbor, na jehož základě

bude sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a aplikována

vhodná terapie.

Posledním cílem práce bude zhodnocení efektu terapie na základě porovnání

dat ze vstupního a výstupního kineziologického rozboru.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie

3.1.1 Kosti pletence ramenního

Pletenec ramenní se skládá ze 3 kostí – klíční kosti, lopatky a kosti pažní.

V přední části tento pletenec uzavírá kost hrudní, tvoří pasivní komponentu

pletence. Aktivní komponentu tvoří samotné svaly pletence [1].

Klíční kost (clavicula) má esovitý tvar. Kloubně je spojena s lopatkou a kostí

hrudní, rozlišujeme konec hrudní (extremitas sternalis) a konec nadpažkový

(extremitas acromialis) [1, 2].

Lopatka (scapula) je plochá kost, jejíž tvar nám připomíná trojúhelník.

Uložena je v podkoží v zádových svalech v úrovni 2. - 7. žebra, skloubena je

s klíční kostí laterálním výběžkem, tzv. acromionem. Má 3 okraje – margo

medialis, lateralis a superior, svírající 3 úhly. Je dělena také na plochu přední

(facies anterior), jež je mírně konkávní, a zadní (facies posterior), jež je mírně

konvexní [3, 4].

Kost pažní (humerus) je dlouhá kost spojena v proximální části s lopatkou,

v distální části s ulnou a radiem. Dělíme ji na 3 hlavní části – hlavici (caput

humeri), na kterou navazuje krček (collum chirurgicum), tělo (corpus humeri)

a distální konec (condylus humeri) [2, 4].

3.1.2 Spoje pletence ramenního

Ramenní kloub (articulatio glenohumeralis) je volný, kulovitý kloub, jehož

jamka je poměrně mělká, tvořena cavitas glenoidalis scapulae a rozšířena

chrupavčitým lemem (labrum glenoidale). Hlavici tvoří caput humeri. Vpředu

kloubu se nachází nejdůležitější ligamentum coracohumerale a ligamenta
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glenohumeralia, nad kloubem potom dále ligamentum coracoacromiale. Mimo

kloubní pouzdro leží tíhové váčky, nejvýznamnějšími jsou bursa subdeltoidea

a bursa subacromialis. Pohyb kloubu je umožněn všemi směry. Svaly stabilizují

ramenní kloub, jedná se především o svaly rotátorové manžety a m. deltoideus

[1, 2].

Klíčkohrudní kloub (articulatio sternoclavicularis) je složený kloub spojující

sternum a claviculu. Kloubní pouzdro je velmi tuhé, mezi kloubní spojení je

vložen discus articularis. Vpředu a vzadu je kloubní pouzdro zesíleno

ligamentum sternoclaviculare anterius et posterius. Pohyb je rovněž umožněn

všemi směry, avšak ve velmi malém rozsahu [2, 4].

Nadpažkoklíčkový kloub (articulatio acromioclavicularis) je jednoduchý,

plochý kloub spojující scapulu a claviculu. Kloubní pouzdro je tuhé, zesíleno

vazy ligamentum acromioclaviculare, ligamentum coracoacromiale omezujícími

abdukci pažní kosti a ligamentum coracoclaviculare, jež omezuje pohyb lopatky.

Malý rozsah pohybu je opět proveditelný ve všech směrech [1, 4].


[…]


elektroléčba v nemocnici touto dobou nefungovala. Tuto terapii hodnotila

pacientka jako poměrně nepříjemnou, a to především zpočátku terapie, kdy byla

pravá horní končetina oteklá a velmi citlivá na dotek. Otok se však po této terapii

snížil a terapie tak měla kladný efekt. Před individuálním cvičením pacientka

ještě navíc docházela na motodlahu, která zvyšovala pasivními pohyby rozsah

pohybu v ramenním kloubu. Co se týká elektroterapie, Bilgili a spol. ve své studii

zkoumali vliv transkutánní elektrické nervové stimulace (dále jen TENS)

na bolest při léčbě KRBS I. typu rozvinutého na horních končetinách. Studie

zahrnovala 30 pacientů, kteří byli rozděleny do 2 skupin. První skupina 15

pacientů dostávala opravdu terapii TENS po dobu 20 minut, druhá skupina 15

pacientů však dostávala pouze fingovanou terapii TENS, kdy pacientům byly

sice přiloženy elektrody, ale nebyly zapojeny do přístroje rovněž po dobu 20

minut. Fyzikální terapie zahrnovala i vodoléčbu a fyzioterapii. V obou skupinách

došlo ke zlepšení míry bolesti, v první skupině však k mnohem výraznějšímu

poklesu bolesti. TENS tedy významně přispěla k zotavení a snížení bolesti

u pacientů s KRBS [46].
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 Terapeutické postupy u pacientky po luxaci ramenního kloubu s následným

rozvojem KRBS však hodnotím jako vhodně zvolené i přes ztíženou

epidemiologickou situaci. Po několikaměsíční spolupráci došlo u PHK

ke zlepšení rozsahu pohybu, snížení bolestivosti, snížení otoku, zvýšení svalové

síly a celkově byla pacientka schopna končetinu téměř plně využívat při ADL.

Zároveň došlo ke zlepšení neméně důležitých úchopových funkcí. Tyto dobré

výsledky přisuzuji včasnému odhalení Komplexního regionálního bolestivého

syndromu a zahájení léčby s ohledem na rozvíjející se KRBS a vhodně zvolenému

rehabilitačnímu plánu.
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8 ZÁVĚR

Při psaní bakalářské práce jsem nabyla teoretické znalosti týkající se luxace

ramenního kloubu a vzácného Komplexního regionálního bolestivého

syndromu, které jsem zpracovala v teoretické části bakalářské práce. Popsala

jsem anatomii a kineziologii ramenního kloubu, instabilitu ramenního kloubu,

konkrétněji pak glenohumerální luxaci. V další části se věnovala Komplexnímu

regionálnímu bolestivému syndromu. V metodice se věnovala využitým

vyšetřovacím a terapeutickým postupům.

Měla jsem možnost dlouhodobě a samostatně pracovat s pacientkou po luxaci

ramenního kloubu s následným rozvojem KRBS a uplatnit tak dosavadní získané

vyšetřovací a terapeutické postupy v praxi, což pro mne bylo velkým přínosem.

Bakalářská práce je zpracována formou kazuistiky, provedla jsem komplexní

kineziologický rozbor a na jeho základě sestavila krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. Cílem terapií u PHK bylo především snížení periferního

otoku, snížení bolesti distální části PHK, obnovení kloubní vůle, zvýšení svalové

síly a zvýšení rozsahu pohybu pravého ramenního kloubu a periferních kloubů

ruky a předloktí s ohledem na KRBS. Pro pacientku bylo zásadní, aby nebyla

dlouhodobě omezena při běžných denních činnostech. Stav pacientky se

podařilo pozitivně ovlivnit, což dokazuje porovnání vstupních a výstupních dat

při zhodnocení efektu terapie. Zvolené terapeutické postupy hodnotím tedy jako

účinné a vhodně zvolené. Spolupráci s pacientkou hodnotím velice kladně

a věřím, že byla oboustranným přínosem.

Jelikož je KRBS vzácné onemocnění, byla bych ráda, pokud by bakalářská

práce byla alespoň nepatrným přínosem pro pacienty postižené tímto

onemocněním.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C stupeň Celsia

ADL Activities of Daily Living

bil. bilaterálně

BMI Body mass index

BPN bez patologického nálezu

C cervikální

cm centimetr

CMC karpometakarpální

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

Cp krční páteř

CRPS Complex Regional Pain Syndrome

CT počítačová tomografie

diag. diagonála

DIP distální mezičlánkové klouby

DKK dolní končetiny

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

F frontální rovina

Fa frontální rovina aktivně

Fp frontální rovina pasivně

HKK horní končetiny

ILTV individuální léčebný tělocvik

IM infarkt myokardu

IP interfalangeální

kPa kilopascal

KR kineziologický rozbor

KRBS Komplexní regionální bolestivý syndrom
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L levá

LHK levá horní končetina

mm milimetr

m. / mm. musculus / musculi

MCP metakarpofalangeální

mg miligram

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MO mobilizace

n. / nn. nervus / nervi

OP omezený pohyb

PHK pravá horní končetina

PIP proximální mezičlánkové klouby

PIR Postizometrická relaxace

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

QSART Quantitative sudomotor axon reflex test

R rotace

Ra rotace aktivně

RAK ramenní kloub

RHB rehabilitace

Rp rotace pasivně

RTG rentgen

S sagitální rovina

Sa sagitální rovina aktivně

SLAP Superior Labrum Anterior Posterior

Sp sagitální rovina pasivně

T transverzální rovina

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

Th thorakální

93

TMT techniky měkkých tkání

TrPs spoušťové body
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