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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nováková Jméno: Veronika Osobní číslo: 482968
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Fyzioterapie u pacientky po luxaci ramenního kloubu s následným rozvojem
Komplexního regionálního bolestivého syndromu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je váš názor na provádění mirror terapie u konkrétních stadií KRBS a jaké jsou v literatuře výsledky této
léčby.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce pojednává o velmi raritní manifestaci KRBS v oblasti proximální části končetiny- po úrazu měkkých tkání
ramene. Již tento fakt může poukazovat na základní etiopatogenetickou souvislost KRBS a to sympatikem
udržovanou bolest, patrně po distenzi nervových vláken v supraklavikulární části plexu, event. v axile. Doporučuji
však nahlížet problematiku KRBS v mnohem širších souvislostech s nepochybnou biopsychosociální vazbou. Nutné je
u této diagnózy působení psychologické, psychofarmakologické a analgetické s uplatněním často vysoce sedativních
dávek neuroleptik a bolest modulujících léků ze skupiny tricyklik, SNRI. V problematice KRBS doporučuji citovat
zejména moderní algeziologické zdroje, které přinášejí mnoho nových náhledů na terapii i včetně moderních
intervenčních a neuromodulačních postupů. Z fyzioterapie existuje též řada nekonvenčních přístupů, které KRBS
podobně jako fantomovou bolest ovlivňují skrze zapojení neuroplasticity (terapie se zrcadly, tai chi aj.)
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